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Úvod

Tématem této diplomové práce z oblasti pracovního práva je „rozvázání základních

pracovnČprávních vztahĤ na základČ jednostranného právního jednání“. K výbČru tohoto

tématu mČ vedl dlouhodobý zájem o pracovní právo, neboť toto téma považuji za

nejzajímavČjší, ale zároveň také nejproblematičtČjší oblast pracovního práva. HlavnČ kvĤli

skutečnosti, že skončení pracovního pomČru je jednou z oblastí, ve které mĤže dojít

k nejzávažnČjším zásahĤm do sociálních pomČrĤ zamČstnance – dojde-li ke skončení

pracovního pomČru bez vzájemného konsensu. Pracovní pomČr je základním a ve vČtšinČ

případĤ také jediným zdrojem příjmĤ vČtšiny populace. VČtšina z nás se pak ve svém

pracovním či osobním životČ s touto otázkou setká, ať již jako zamČstnanec nebo

zamČstnavatel.

První až pátá kapitola se zabývá předmČtem a systematikou pracovního práva. Dále pak

pracovnČprávními vztahy – subjekty, předmČtem a obsahem individuálních pracovnČprávních

vztahĤ. Vznikem pracovního pomČru pracovní smlouvou, jmenováním a dále dohodám o

pracích konaných mimo pracovní pomČr.

Šestá až devátá kapitola se vČnuje skončení pracovního pomČru jednostranným právním

jednáním, zrušením ve zkušební dobČ, dále okamžitému zrušení pracovního pomČru a

hromadnému propouštČní.

Desátá až patnáctá kapitola pojednává o plnČní poskytovaných zamČstnavatelem při rozvázání

pracovního pomČru jako třeba odstupné, potvrzení o zamČstnání a pracovní posudek. Dále pak

nároky z neplatného rozvázání pracovního pomČru ze strany zamČstnance a zamČstnavatele.

Následující část se zabývá rozvázáním základních pracovnČprávních vztahĤ na základČ

jednostranného právního jednání ve svČtle judikatury s akcentem na výpovČď a okamžité

zrušení pracovního pomČru. Také se zamČřím na Úmluvu Mezinárodní organizace práce č.

158 z roku 1982 a na SmČrnici Rady 98/59/ES o hromadném propouštČní zamČstnancĤ

v korelaci s aktuální judikaturou Soudního dvora EU, pátého senátu.
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1. Předmět pracovního práva

PředmČtem pracovního práva je závislá práce. Otázkou je, zda k plnČní úkolĤ bude potřeba

jiné osoby. Pokud je tak třeba, je potřeba řešit, zda tuto osobu přijmout do pracovnČprávního

vztahu nebo zajistit činnost jinou fyzickou nebo právnickou osobou formou subdodávky. Dále

je rozhodující, jaký charakter, resp. jakou povahu daná práce má. Pokud se jedná o činnost

závislou, pak zákoník práce stanoví povinnost vykonávat ji svými zamČstnanci

v pracovnČprávních vztazích. Pokud však tento charakter nemá, pak je možné tuto činnost

provozovat svými zamČstnanci a zajistit si ji prostřednictvím jiné fyzické nebo právnické

osoby, a to dodávkou nebo subdodávkou. Vzájemný vztah poté nebude již pracovnČprávní,

ale je možné jej kvalifikovat smluvními typy dle občanského zákoníku. Na tento právní vztah

se tak nebudou aplikovat pracovnČprávní předpisy.

Pro závislou práci je typický vztah organizační nadřízenosti a podřízenosti subjektĤ, které

vykonávají práci. Hlavním prvkem závislé práce je, že je vykonávána zpĤsobem, který určí

zamČstnavatel, jenž dává pokyny, kterými práci řídí a kontroluje. Dalším jejím výrazným

prvkem je, že práce je vykonávána na náklady zamČstnavatele. Nákladem práce jsou zejména

energie, suroviny, materiál, pracovní pomĤcky, přístroje a pracovní prostory. Výkon závislé

práce se dČje zejména v příslušných prostorách zamČstnavatele, na pracovišti za použití

materiálĤ zamČstnavatele. Práce je vykonávána jménem zamČstnavatele a na jeho

zodpovČdnost. ZamČstnanec koná příslušnou práci jménem zamČstnavatele, a zpĤsobí-li třetí

osobČ škodu, pak za ni odpovídá zamČstnavatel. RovnČž vznikne-li zamČstnanci při výkonu

práce škoda, kterou mu zpĤsobí třetí osoba, odpovídá také zamČstnavatel dle pracovnČprávní

odpovČdnosti.

„Při závislé práci přiděluje zaměstnavatel zaměstnanci práci v souladu s pracovní dobou a

dobou odpočinku, a je tak oprávněn využívat pracovní potenciál zaměstnance v časových

úsecích a za podmínek stanovených v zákoníku práce. Mezi základní požadavky pro závislou

práci patří rozvržení pracovní doby a přidělení dané práce pouze v této době, dodržování

délky pracovní doby a pracovních směn, omezení práce přesčas a noční práce, poskytování

zákonných přestávek v práci a doby odpočinku, poskytování pracovního volna při překážkách

v práci, stanovení dovolené zaměstnanci a vedení evidence pracovní doby.“1

1
HģRKů, Petr aj. Pracovní právo. Plzeň: ůleš ČenČk, 2015. s. 22, ISBN 978-80-7380-540-1
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Pro závislou činnost je dle zákoníku práce stanoveno, že tato činnost má být poskytována za

úplatu ve formČ mzdy, platu nebo odmČny z dohod. Mzda Ěplatě je přitom sjednána jako

pravidelné plnČní poskytované zamČstnanci za výkon práce. Pro stanovení mzdy je hlavním

faktorem jednotka času, tj. jedná se o odmČnu v závislosti na počtu odpracovaných hodin

v rámci dané pracovní doby. Tato odmČna náleží periodicky, zpravidla za kalendářní mČsíc a

náleží za odvedený výkon práce. Pro výši odmČny je určující hlavnČ odpracovaná doba nebo

normování práce, nikoliv hodnota výsledné vČci.

Vymezení závislé práce, tedy určení jejích znakĤ, dle nichž ji lze identifikovat a označit daný

vztah za pracovnČprávní, je složité. Za znaky, na jejichž základČ lze závislou práci

identifikovat, se považuje organizační podřízenost, výkon práce na náklady a odpovČdnost

zamČstnavatele. Pracovní doba, pracovištČ a odmČna za výkon práce jsou již zákonné

požadavky na podmínky, za nichž má docházet k jejímu výkonu.

Pro správnou identifikaci, zda se jedná o závislou práci, a tedy o pracovnČprávní vztah, je tak

třeba rozlišovat znaky závislé práce a podmínky, za nichž má být konána. Zákoník práce

závislou práci definuje2 jako práci konanou osobnČ zamČstnancem ve vztahu nadřízenosti

zamČstnavatele a podřízenosti zamČstnance, jménem zamČstnavatele a podle jeho pokynĤ.

Znaky závislé práce jsou organizační podřízenost zamČstnance, osobní výkon práce

zamČstnance pro zamČstnavatele, práce dle pokynĤ a jménem zamČstnavatele. Dále jsou

v rámci znakĤ závislé práce stanoveny podmínky, za kterých musí být vykonávána,3 jde o

výkon práce za odmČnu, na náklady a odpovČdnost zamČstnavatele, v pracovní dobČ, na

pracovišti nebo jiném dohodnutém místČ. Legální definice závislé práce však není vĤbec

jednoduchá, vČtšina zemí EU ji nemá, a tak vychází především z právní nauky, judikatury a

jejich aplikace na konkrétní posuzovaný případ Ěnapříklad NČmecko, Itálieě. Za závislou práci

se považují dále případy, kdy tzv. agentura práce na základČ povolení podle zvláštního

právního předpisu Ědle zákona o zamČstnanostiě dočasnČ přidČluje svého zamČstnance

k výkonu práce k jinému zamČstnavateli na základČ ujednání v pracovní smlouvČ nebo

dohodČ o pracovní činnosti, kdy se agentura práce zaváže zajistit svému zamČstnanci dočasný

výkon práce podle pracovní smlouvy nebo dohody o pracovní činnosti u jiného

zamČstnavatele jako uživatele a zamČstnanec se také zaváže tuto práci konat podle pokynĤ

uživatele a na základČ dohody o dočasném přidČlení zamČstnance agentury práce, uzavřené

2 § 2 odst. 1 ZP.
3 § 2 odst. 2 ZP.
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mezi agenturou práce a uživatelem. Další úprava agenturního zamČstnávání je upravena v

§ 308 a 309 ZP.4

2. Systematika pracovního práva

Pracovní právo vykazuje významné ochranné prvky a zasahuje do sféry subjektu, nelze kromČ


[…]


zmČnČnými pracovními podmínkami nebo také mĤže pracovní pomČr skončit úplnČ.

Z judikatury vyplývá, že zamČstnavatel nemĤže dát platnČ tuto formu výpovČdi jen z toho

dĤvodu, aby účelovČ zmČnil nČjakou povinnost, např. u zamČstnávání domovníka

zmČnit pracovní smlouvu jen z dĤvodu, aby mu novČ uložil povinnost platit za služební byt.

Pokud se zamČstnanec nebude chtít soudit, zvolí vČtšinou v dané situaci nejvhodnČjší řešení,

tedy že zĤstane nadále zamČstnán u stávajícího zamČstnavatele a přizpĤsobí se novým

podmínkám.

JeštČ bych rád zmínil, že v nČmecké právní úpravČ je z hlediska délky výpovČdní doby

rozlišováno, zda podává výpovČď zamČstnanec či zamČstnavatel. Platí, že délka výpovČdní

doby podle počtu odpracovaných let je možné pouze v případČ, kdy dává výpovČď

zamČstnavatel. Pokud dává výpovČď zamČstnanec, trvá výpovČdní doba jeden mČsíc. Tato

koncepce je velmi flexibilní a vhodná, jelikož při výpovČdi ze strany zamČstnance má

zamČstnanec vČtšinou racionální dĤvody pro odchod do nového zamČstnání, a tak by se mu

nemČlo zbytečnČ bránit.

Navíc se domnívám, že by bylo optimální zavést i v českém pracovním právu u nČkterých

opatření na ochranu zamČstnancĤ rozlišování dle velikosti podniku. Pro velkou nadnárodní
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korporaci s milionovými obraty je daleko snazší platit zamČstnance bČhem dlouhé výpovČdní

doby, než by tomu bylo dejme tomu u živnostníka zamČstnávajícího jen nČkolik málo

zamČstnancĤ. Proto dČlení ochrany zamČstnancĤ podle velikosti podniku, u kterého pracují, je

nČco, čím bychom se mohli v českém právním řádu inspirovat.

Jednou z možných dalších zmČn, která je v odborné literatuře velice často zmiňována, je tzv.

„vykoupení ze zamČstnání“. Tento institut by umožnil účastníkĤm pracovnČprávního vztahu

ukončit pracovní pomČr výpovČdí a nemuseli by dodržet výpovČdní dobu. Za tuto dobu by

byla poskytnuta kompenzace srovnatelná s újmou zpĤsobenou druhé stranČ pracovnČprávního

vztahu, ke které došlo v dĤsledku jednostranného skončení pracovního pomČru. Pokud by

došlo ke skončení pracovního pomČru ze strany zamČstnavatele, pak by mohla být touto

kompenzací náhrada mzdy Ěušlého výdČlkuě odpovídající výši prĤmČrného výdČlku za

zbývající výpovČdní dobu. Pokud by došlo ke skončení pracovního pomČru výpovČdí ze

strany zamČstnance, mohla by být touto kompenzací částka odpovídající výdČlku, který by

zamČstnanec vydČlal ve zbývající výpovČdní dobČ. Finanční prostředky by pak zamČstnavatel

použil na poskytnutí mzdy novému zamČstnanci, který by vykonával práci namísto

zamČstnance, jenž ukončil tento pracovní pomČr. Domnívám se, že tento institut by bylo více

než vhodné zavést do českého právního řádu.

OsobnČ si nemyslím, že jsem zpracováním své diplomové práce došel k nČjaké převratné

novince nebo objevu, a ani si nemyslím, že to bylo možné, vzhledem k rozsáhlé, témČř

perfektní úpravČ tohoto tématu a existenci velkého množství publikací a jiných pramenĤ,

v nichž je pracovní pomČr a formy jeho skončení rozebírán. NicménČ mi prostudování tČchto

pramenĤ a jejich zpracování v této práci pomohlo se v problematice zorientovat a ujasnit si

nČkteré nejasnosti a doufám, že by tato práce mohla přinést užitek i k dalšímu vČdeckému

bádání v této oblasti.
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Résumé

The main goal of this thesis is to provide coherent, comprehensible and transparent view on

the issues of termination of basic employment relationships by unilateral legal acts, this work

is based on relevant legal rules (including relevant case law on this issue). This issue is very

frequent and can raise a lot of questions to which increased attention should be paid. In my

thesis I mainly focus on each form of termination of employment relationship considering

czech labor law and all legislation of the Czech Republic which exists in line with other

sources of law of various international organizations and European Union legislation.

This thesis is divided into several parts. Firstly, it focuses on the subject and system of labor

law, then it speaks about contractual parties to basic employment relations, creation of the

employment relationship, legal regulation of agreements to work performed outside standard

employment relationships, termination of employment relationship by unilateral legal act,

termination in probationary period, immediate termination of employment relationship on

both employer’s and employee’s initiative, lay offs, redundancy payment, relevant case law,

view de lege ferenda, treaties of the International Labour Organization, invalid termination of

employment relationship.

There are two basic parties to employment relationships – an employer and an employeee.

Labor law regulates dependent work. A feature typical of dependent work is subordination of

the party, that performs this type of work. The main element of dependent work is that it is

performed in a way which is determinated by an employer who gives instructions and

monitors the work. Another very important element is that work is performed at costs of

employer in his name and responsibility. Employee is in a weaker position and a potential loss

of employment brings about embarrassing psychological and social consequences. In general

it is obviously clear that the employer copes better with the loss of an employee than the other

way round.

At the end of my thesis I propose how the regulation may be improved de lege ferenda, that is

I propose new consequences for the future, usuall as I find new starting points – I got inspired

by the German Labor Code and its possibilities. We can say that current legal regulation of

this issue is almost perfect. There are plenty of publications and other sources in which

employment relationships and their termination is analysed. Studying those sources helped me

to get better oriented in this issue and understand some uncertainties. I believe that this thesis

will be a solid ground for further academic research.
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