**Posudek vedoucího**
**diplomové práce Davida Wistera**
**na téma: „ Rozvázání základních pracovněprávních vztahů na základě**
**jednostranného právního jednání“**

Rozsah práce:: 63 stran vlastního textu

Datum odevzdání: 30.10. 2017

**1. Aktuálnost (novost) tématu:** Předložený elaborát je zpracován na téma aktuální a závažné z hlediska současné právní úpravy, její interpretace a aplikace, o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů Nejvyššího soudu ČR. Vygenerovaný protokol o výsledku kontroly na plagiáty vykazuje nejvyšší dosaženou míru podobnosti 17%. Tato vyšší shoda však byla zjištěna jen u používané odborné terminologie a v textu uváděných ustanovení zákona. Vzhledem k tomu, že další odborné zdroje autor velmi pečlivě cituje, lze konstatovat, že diplomová práce je dílem původním.

**2. Náročnost tématu na:**

- *Teoretické znalosti* - Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v předmětné právní úpravě i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému tématu.
- *Vstupní údaje a jejich zpracování* – Autor vycházel z adekvátního okruhu odborné literatury – z monografií, článků publikovaných v odborných periodikách a z dalších (internetových) zdrojů.
- *Použité metody* - Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody deskripce a interpretační analýzy.

**3. Kritéria hodnocení práce:**

- *Splnění cíle práce* -- Stanovený cíl spočívající v *komplexním výkladu problematiky rozvázání základních pracovněprávních vztahů na základě jednostranného právního jednání podle platné právní úpravy a s využitím judikatury* se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

- *Logická stavba práce* – Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 15 kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. Úvodní kapitoly jsou věnovány předmětu pracovního práva, jeho místu v právním systému a prvkům individuálních pracovněprávních vztahů. Kapitola čtvrtá se zabývá vznikem pracovního poměru a kapitola pátá právní úpravou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr včetně způsobů jejich skončení. Obsahové těžiště diplomové práce představují kapitoly šestá až devátá, v nichž diplomant podrobně analyzuje platnou právní úpravu rozvázání pracovního poměru na základě jednostranného právního jednání. Následující dvě kapitoly jsou obsahově zaměřeny na plnění poskytovaná zaměstnavatelem při skončení pracovního poměru a na důsledky vyplývající z neplatného rozvázání pracovního poměru. Analýzu právní úpravy doplňuje vybraná aktuální judikatura v navazující kapitole dvanácté. Ve zbývajících kapitolách autor uvádí významné dokumenty mezinárodního práva a legislativy EU vztahující se k tématu. V závěru práce diplomant předkládá dílčí návrhy *de lege ferenda* týkající se právní úpravy výpovědi.

Práce má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

-*Práce s literaturou*- Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie, které stejně jako další odborné zdroje cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

-*Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu* –Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu rozvázání pracovního poměru na základě jednostranného právního jednání v českém pracovním právu. Zejména je třeba ocenit, že autor se neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma.

-*Úprava práce* – Práce je z hlediska formálního upravena způsobem obvyklým pro tento druh prací..

- *Jazyková a stylistická úroveň* – Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na odpovídající stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

**4. Případné další vyjádření k práci** - Předložený elaborát je zpracován precizně a nevykazuje podstatnější obsahové nedostatky.

**5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o svých návrzích de lege ferenda uvedených v závěru práce , zejména o zmiňované německé právní regulaci, která by z hlediska dalšího vývoje české pracovněprávní úpravy mohla být inspirativní.

**6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:** Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce, vyhovuje stanoveným kritériím, a je možno ji **doporučit** k obhajobě.

**7. Navržený klasifikační stupeň:** Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm **výborně**.

V Praze dne 4. 1. 2018

doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.
vedoucí diplomové práce